
  

 الشعبيت الديمقراطيت الجسائريت الجمهىريت 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 العلمي والبحث العالي التعليم وزارة

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

    

 

 

 

 

Centre Universitaire Abdelhafid Boussouf-Mila 

Institut des Sciences et de la Technologie 

Département des Sciences de la Nature et de la Vie 

Mémoire préparé en vue de l’obtention du diplôme de Master 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Sciences Biologiques  

Spécialité : Protection des Écosystèmes  

Thème  

 

Rôle des deux stations d’épuration (Ain Baida 

Harriche et Sidi Merouane) dans la dépollution  

des eaux usées. 
 

Préparé par :  
[...]
la possibilité d’investissements agricoles. La région d'étude (Ain-Baida, Ferdjioua) est 

généralement dominée par les activités agricoles ce qui donne des perspectives sur la nature 

de l'eau à traiter évacuée vers la station [Bouni., 1990]. 

 

 

   

Figure01 : STEP ; Ain Baida Harriche.          Figure02 : Sa localisation géographique 



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

25 
 

Tableau03 : Données techniques sur la STEP d’Ain Baida Harriche [Eckenfelder., 1982]. 

 

Wilaya Mila 

Zone Constantine 

Unité Mila 

Nom (STEP et Lagune) STEP Ferdjioua-Ain Baida 

Localisation de la STEP Commune Ain Baida 

Date de mise en service 17-juin- 2017 

Entreprise de réalisation Groupement CGC/OVIVO 

Gestionnaire CGC 

Procédé d’épuration Boue Activé 

Capacité actuelle et à l’horizon en E/H 80000 E/H actuelle et 120000  

à l'horizon 2030 

Volume nominal actuelle et à l’horizon  9600 m
3
/j actuelle et 14400  

à l'horizon 2030 

Volume réel entrant à la STEP ou lagune  4000 m
3
/j (la moyenne) 

Taux de collecte raccordé à la STEP  50% 

Rendement de la STEP 45% 

Volume annuel traité  1540000 m
3
 

Milieu récepteur des eaux sortant de la 

STEP 

STEP (oued, mer, Chaaba, milieu naturel, 

Oued Boussalah)  

état de la STEP (en marche, à l'arrêt,) 

 

  III.2. La station d’épuration de Sidi Merouane  

La station de Sidi Merouane est réalisée pour atténuer la pollution du lac du barrage de 

Béni Haroun, et particulièrement au niveau du lac du barrage qui reçoit les eaux de l’oued 

Rhumel et oued Endja, la station d’épuration des eaux usées de Sidi Merouane, première 

d’une série de trois programmées dans ce bassin versant. Elle est appelée à prendre en charge 

les eaux résiduaires de la ville de Mila, Grarem Gouga, Sidi-Merouane, Ras-El-Bir, Annouche 

Ali, Sibari 1 et Sibari 2. Une fois épurées, ces eaux produites par la station seront déversées 

dans la cuvette du barrage qui se trouve juste à proximité [Anonyme 1]. 



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

26 
 

      
  Figure 03 : localisation géographique                 Figure 04 : STEP de Sidi Merouane  

   STEP de Sidi Merouane [Google earth].                    [Google mappe]. 

 

Tableau 04 : Données techniques de la STEP de Sidi Merouane [Amira., 2014]. 

Nom de la station STEP de Sidi Merouane  

Wilaya Mila 

Milieu récepteur Barrage de béni Haroun  

Date de mise en service 20 Juillet 2009 

Date de transfert de la station à l’ONA 20 Juillet 2011  

Localité concernée par le traitement Mila ; Grarem Gouga et Sidi Merouane 

Nature des eaux brutes Urbaines 

Capacité de la station 20650 m
3
/J 

Superficie de STEP 13  hectares 

Groupement de réalisation - Génie civil – 

Equipements 

GCB – OTV 

Le dispositif d’assainissement de la ville Unitaire 

Système d'épuration Boue activée ; Faible charge 

Alimentation en eau usée Par pompage  Gravitaire  (Ras el bir) 

Equivalent. Habitant 137 000 EQH 

Volume journalier 20 650 m
3
/j 

 



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

27 
 

III.3 Les différents traitements réalisés dans les stations étudiées 

III.3.1 Les grandes étapes de traitement des eaux usées  

Dans une station d’épuration, les eaux usées subissent plusieurs traitements pour éviter 

des problèmes d’environnement et de santé publique. Il existe plusieurs filières avec 

différents types de traitement, mais le choix des procédés de traitement doit être adéquat du 

point de vue climatique, des applications attendues et du cout d’investissement. On distingue 

les procédés intensifs dont les boues activées, les disques biologiques, les lits bactériens, et les 

procédés extensifs dont le lagunage [Raven., 2009]. 

 

III.3.1.1 Traitement préliminaire, les prétraitements  

Les eaux brutes subissent à l’arrivée dans une station d’épuration un certain nombre 

d’opération mécanique ou physique destinées à extraire le maximum d’éléments, dont la 

nature et la dimension constitueraient une gêne pour un traitement ultérieur [Ben Mira., 

2015]. 

 

III.3.1.1.1 Poste de relevage  

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels 

soient les procédés mis en œuvre à l’aval. Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou 

particulaires les plus grossiers, susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou 

d’endommager les déchets volumineux (dégrillage), sables (dessablage) et corps déshuilage) 

[Rassam., 2012]. 

    

            Figure 05 : poste de relevage                              Figure 06 : poste de relevage  

              (STEP, Ain Baida Harriche)                                   (STEP, Sidi Merouane) 

 



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

28 
 

A.  Le dégrillage  

 C’est le premier poste de traitement, situé à l'arrivée des eaux usées. Il a pour but de retenir 

les déchets solides et volumineux (papier, feuilles, objet divers..), charriés par l'eau brute, 

insensibles au traitement biologique et nuisibles pour les installations situées en aval (pompes, 

conduites). L’effluent passe pour cela entre les barreaux métalliques d'une grille dont le 

nettoyage se fait soit automatiquement soit manuellement [ Devillers., 2005]. 

 

 Un dégrillage grossier 

Le dégrilleur grossier permet de débarrasser les effluents des déchets de taille supérieurs 

à 40 mm, dont le but est de protéger, les comptes de relevage contre le colmatage. Son 

installation prévoit la mise en place d’un dégrilleur grossier automatique à poste de 

relèvement des eaux brutes. Un deuxième dégrilleur manuel est installé en secours total. Les 

refus de dégrillage grossier sont stockés dans une benne de stockage [Rejsek., 2002].  

 

 Les grilles manuelles  

Elles sont composées de barreaux droits de section circulaire ou rectangulaire, 

généralement inclinées sur l’horizontale (600 à 800). Ces grilles sont généralement réservées 

aux très petites installations d’épurations. Le nettoyage s’effectue manuellement à l’aide d’un 

râteau [Melloul., 2013]. 

         

Figure 07 : dégrilleur manuelle                                Figure 08 : dégrilleur manuelle                                 

(STEP, Ain Baida Harriche).                                        (STEP, Sidi Merouane). 

 

 



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

29 
 

 Les grilles mécaniques  

Elles sont indispensables à partir d’une certaine taille de station d’épuration [Attab., 

2011]. 

    

      Figure 09 : dégrilleur mécanique                                Figure 10 : dégrilleur mécanique  

           (STEP, Ain Baida Harriche).                                             (STEP, Sidi Merouane). 

 

 Le dégrillage fin  

Les dégrilleurs fins protègent les installations de la station supérieure à 6mm. Il y a 

deux dégrilleurs fins automatiques placés en parallèle et une troisième file est équipée d’une 

grille manuelle pour assurer le secours en cas de panne de l’un des deux grilleurs. Chaque 

canal peut être isolé en amont et aval par batardeaux. Les refus de dégrillage sont repris 

automatiquement par transporteuses pour alimenter un compacteur à déchet de types haute 

pression. Après le relevage de l'eau par quatre pompes (1000 m
3
/ h pour chacune), il passe par 

deux grilles à câble composées de barreaux placés verticalement ou inclinés à 80° sur 

l'horizontale. L'espacement des barreaux est de 20 mm, la vitesse moyenne de passage entre 

les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s [Satin., 1999]. 



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

30 
 

           

            Figure 11 : dégrilleur fin                                   Figure 12 : dégrilleur fin  

             (STEP, Ain Baida Harriche).                                  (STEP, Sidi Merouane).  

 

 Comptage des effluents  

Un comptage des effluents admis dans la station est réalisé en aval du dégrillage dans 

un canal venture. Le niveau est mesuré par ultrason. Un préleveur automatique d’échantillon 

de réfrigéré permet de contrôler la qualité des eaux à l’entrée et à la sortie de la station. Un 

by-pass de la station est possible en amont du dégrilleur ou sortie du dessablage /déshuilage 

[O.C.D.E., 1982]. 

 

III.3.1.1.2 Dessablage/déshuilage  

A. Dessablage  

Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, sables et autre particules minérales de 

diamètres supérieures à 0,2 mm contenus dans les eaux usées, de façon à éviter les dépôts 

dans les canaux et  conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion,  

l'écoulement de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessabler » entraine leur 

dépôt au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables 

extraits peuvent être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter le pourcentage de 

matières organiques, sa dégradation provoquant des odeurs et une instabilité mécanique des 

matériaux [Khemici., 2014]. 

B.  Déshuilage  

 C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des 

huiles. Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, 



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

31 
 

permettant de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont 

hydrophobes). Leur élimination se fait ensuite par raclage de la surface.  

Leur élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Il est important de limiter au 

maximum la quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple un 

encrassement des ouvrages, notamment des canalisations [Lacroix., 2008]. 

 

 

       Figure13 : déssableur/déshuileur                          Figure14 : déssableur/déshuileur de la  

           (STEP, Ain Baida Harriche).                                                 (STEP, Sidi Merouane).  

 

III.3.1.2 Traitement biologique des matières organiques  

Le traitement requis est un traitement par boue activée faible charge, travaillant en 

nitrification -dénitrification, associée à une phosphatation biologique. Enfin pour une fiabilité 

maximale et une grande souplesse d’exploitation, le traitement biologique (boue activée + 

clarification) est constitué par deux files parallèles et isolable l’une de l’autre.  

Un répartiteur amont permet d’équilibrer la distribution sur chaque file mais aussi d’isoler une 

file par simple jeu de vannes, ou bien de by-pass le traitement biologique. C’est au niveau du 

répartiteur que sont retournées les eaux en provenance du poste toutes eaux et du poste de 

reprise des lixiviats des lits de séchage [Anonyme 2].  



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

32 
 

        

Figure15 : Bassin biologique                                         Figure16 : Bassin biologique  

          (STEP, Sidi Merouane).                                            (STEP, Ain Baida Harriche). 

Chaque bassin biologique est constitué de trois zones : 

a. Zone anoxie amont  

La cuve spécifique placée en tête de traitement permet la mise en contact de la boue de 

recirculation avec une forte charge polluante, ce qui permet de jouer localement sur la 

composition en substrat du milieu et assurer une sélection bactérienne limitant le 

développement des filamenteuses. Cette zone non aérée permet d’éliminer les nitrates et de 

garantir une zone anaérobie stricte dans la deuxième zone [Bouchouareb., 2015]. 

          

    Figure 17 : zone anoxie amont du bassin             Figure 18 : zone anoxie amont du bassin  

      biologique (STEP, Ain Baida Harriche)                   biologique (STEP, Sidi Merouane).      

                      

                                                                        



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

33 
 

b. Zone anaérobie  

Si les réactions s'effectuent à l' abri de l'air, en milieu réducteur. Le carbone organique, 

après dégradation, se retrouve sous forme de CO2, méthane et biomasse. Ce type de traitement 

appelé « digestion anaérobie » n'est utilisé que pour des effluents très concentré en pollution 

carbonées, de type industriel (basserie, sucrerie, conserverie ...). Dans cette zone ou 

s’accentue, les réacteurs biologiques permettent un temps de contact suffisant entre les 

effluents et les bactéries, il est possible d’atteindre un second degré de traitement : la 

nitrification. Il  s’agit  de  l’oxydation  de  l’ammoniaque  en  nitrite,  puis  en  nitrate  par  des  

bactéries  nitrifiantes. L’ammoniaque est un poison pour la faune piscicole. Les bactéries 

nitrifiantes  sont  autotrophes  (elles  fixent  elles-mêmes  le  carbone  nécessaire à la 

croissance  dans  le CO2 de l’air) [Gaid., 1993]. 

  

          

      Figure19 : zone anaérobie du bassin                 Figure 20 : zone anaérobie du bassin  

            biologique (STEP, Sidi Merouane).               biologique (STEP, Ain Baida Harriche). 

 

c.  Chenal où se succèdent des zones anoxies et aérées  

 Zone anoxie dans le chanel  

 La dénitrification est faite par circulation de liqueur mixte à l’intérieur du chanel, à 

l’aide des agitateurs lents du type « Pale banane ». Cette configuration combinée aux 

alternances de Phase aérée et non aérée développe des conditions anoxiques propices à la 

dénitrification, dite simultanée à l’aération [Belhmadi., 2011].      

 



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

34 
 

 Zone aérée dans le chenal  

En présence d’oxygène, il y a oxydation de la pollution carbonée, nitrification et 

accumulation de phosphore dans les cellules bactériennes. L’aération est assurée par des 

diffuseurs « fines bulles » goutables, placés en fond de bassin, associé à une agitation. Ce 

processus est effectué dans chaque chenal. La hauteur d’eau permet de bénéficier d’un bon 

rendement de dissolution de l’oxygène, a fortiori avec une circulation générale de la liqueur 

mixte, grâce aux agitateurs lents.  La production d’air est assurée par cinq (05) suppresseurs 

(dont 1 de secours) pour l’ensemble des deux chenaux [Ben Chehem., 2014]. 

 

        

   Figure 21 : Zone aérée dans le chenal               Figure 22 : Zone aérée dans le chenal  

                    (STEP, Sidi Merouane).                              (STEP, Ain Baida Harriche). 

 

III.3.1.2.4 Le dégazage  

Les stations sont munies d'un dégazeur en béton armé de forme circulaire et d'une 

capacité de 45 m
3
. Ce dernier recueille les flottants à la sortie des bassins d'aération pour 

qu’ils soient raclés et envoyés vers la bâche en graisse du prétraitement.  A chaque épuration 

il y’a une formation de quelques types de gaz dont le rôle est d’éliminer le maximum des 

résidus même les gaz purs. On utilise un dégazeur qui assure le dégazage et recueille les 

flottants de la liqueur mixte issue et parmi ces gazes on a le méthane et l’azote. Une goulotte 

placée sous la surface de dégazage permet la récupération des flottants lors du passage du 

racleur circulaire placés en surface le l’ouvrage [Melloul., 2013].  La différence entre les deux 

dégazeurs, ce que celui de Ferdjioua Ain-Baida Harriche est rattaché au bassin, par contre 

celui de Sidi Merouane, il est séparé sous une forme libre. 



CHAPITRE III : MATERIEL ET METHODES 
 

 

35 
 

          
Figure 23 : dégazeur (STEP, Sidi                     Figure 24 : l’ouvrage de dégazeur (STEP, 

                       Merouane).                                              Ain Baida Harriche). 

 

III.3.1.2.5 La clarification et la recirculation des boues  

Cette phase permet de séparer par décantation les boues ou résidus secondaires issus de 

la dégradation des matières organiques. Cette décantation est opérée dans des bassins 

spéciaux appelés : clarificateurs. L’eau entre très lentement dans le bassin circulaire de 

clarification par le bas d’un tour central. Les boues décantées au fond du bassin sont pompées 

par des buses d’aspiration, situées sur le pont tournant, puis elles sont renvoyées en plus 

grande partie vers le bassin d'aération, la partie excédentaire étant dirigée vers un circuit ou 